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Urządzenie do obróbki obrotowych powierzchni kształtowych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do obrób¬
ki obrotowych powierzchni kształtowych.
Dotychczas obrotowe powierzchnie kształtowe

obrabia się na tokarkach nożem profilowym, lub
o ile :są obrobione cieplnie na szlifierkach optycz¬
nych względnie tarczą szlifierską profilowaną.
W pierwszym przypadku zachodzi konieczność wy¬
konania każdorazowo odpowiedniego noża kształto¬
wego, co przy niewielkich wymiarach toczonego
kształtu nie gwarantuje właściwej dokładności.
Niedogodnością przy stosowaniu .szlifierek op¬

tycznych jest to, że nadają się one do przedmiotów
o niewielkich wymiarach zewnętrznych i nie są
przewidziane do obróbki dużych przedmiotów np.
powyżej 140 mm średnicy. Poza tym nie nadają
się do produkcji większej liczby tych samych ele¬
mentów. Szlifowanie tarczą profilową nie ogranicza
wymiarów przedmiotów, wymaga jednak odpo¬
wiednich urządzeń do kształtowania tarczy lub in¬
nego urządzenia.
Wadą jest również to, że tarcza musi być często

korygowana, co przyspiesza jej zużycie. Potrzebny
jest zapas tarcz do szlifowania kształtów o różnych
wymiarach. Zajmuje to wiele miejsca i zwiększa
koszty narzędzi. Przy małej liczbie tarcz mruszą
być one często przekształtowywane, co prowadzi
do szybkiego ich zużycia. Poza tym powoduje
znaczne zużycie diamentu w przypadku urządze¬
nia do kształtowania tarczy lub narzędzia kształ¬
tującego.
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Dotychczas znane mechaniczne urządzenia do
Obrabiania obrotowych powierzdhni kształtowych
wyposażone są w obrotowy wzornik o większych
niż przedmiot wymiarach, po którym toczy się rol¬
ka przekazująca poprzez odpowiednią dźwignię
ukształtowanie wzornika na suport z nożem skra¬
wającym obrabianą powierzchnię. Wadą tego roz¬
wiązania jest konieczność stosowania obrotowego
wzornika osadzonego na wałku, do którego należy
doprowadzić napęd odpowiednio zsynchronizowany
z obrabianym przedmiotem. Konieczność doprowa¬
dzenia napędu oraz zastosowania obrotowego wzor¬
nika 'uniemożliwiają zwiększenie odległości między
tymi elementami, a tym samym uzyskanie większe¬
go przełożenia, co ogranicza zastosowanie i zmniej¬
sza dokładność.
Celem wynalazku jest usunięcie opisanych wyżej

niedogodności i wad dotychczasowych rozwiązań
przez skonstruowanie urządzenia, umożliwiającego
toczenie lub szlifowanie obrotowych powierzchni
kształtowych prostym nożem lub prostą tarczą szli¬
fierską, przy zastosowaniu konwencjonalnych obra¬
biarek oraz gwarantującego uzyskanie odpowied¬
nich dokładności i zachowanie ich na większej
liczbie tych samych wyrobów.
Cel ten osięgnięto dzięki zastosowaniu w urzą¬

dzeniu suportu wzdłużnego i wzornika ruchomego,
połączonych ze sobą śrubą pociągową. Śruba po¬
ciągowa ma na jednym końcu gwint o dużym
skoku, a na drugim gwint o małym skoku. Gwinty
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określają przełożenie między pawlerzdinią obrabia¬
ną a wzornikiem. Śruba pociągowa napędza supoilt
wzdłużny, a suport poprzeczny wodzik, który po-
łąazony jesłt ślizgowo z wzornikiem.
Zastosowanie urządzenia według wynalazku umo¬

żliwia tanią i szybką produkcję elementów obro¬
towych z kształtową powierzchnią zewnętrzną np.
segmentów piórowych do waflcowanlia wierteł, przez
wyfcorzysltanie normalnych szlifierek do płaszczyzn
lub wałków. Eliminuje się tym samym potrzebę
knporftu wielu szlifierek optycznych lub urządzenia
do kształtowania tarczy albo innych urządzeń,
służących do tego celu. Zwiększy się ponadto do¬
kładność wykonania kształtu na wieki takich sa¬
mych wyrobach, co ma istotne znaczenie dla po¬
wtarzalności wymiarowej wyrobów kształtowanych
tak wykonanymi narzędziami. Zmniejszy się rów¬
nież pracochłonność kształtowania średnio o 30%.
Przedmiot wynalazku jesłt uwidoczniony w przy¬

kładzie wykonanlia na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat w przekroju wzdłużnym urzą¬
dzenia do szlifowania kształtowego, fig. 2 schemat
w przekroju wzdłużnym urządzenia do toczenia.
Urządzenie składa się z suportu poprzecznego 1,

który porusza się w suporcie wzdłużnym 2, ślizga¬
jącym się w prowadnicach korpusu 3 urządzenia.
W korpusie 3 znajdują się również drugie prowa¬
dnice do prowadzenia mu'chomego wzornika 4. Su-
porlt wzdłużny 2 i ruchomy wzornik 4 poruszane
są śrubą pociągową 5, która z jednej strony ma
gwinlt 6 o dużym skoku, a z drugiej gwint 7 o
małym skoku. Supoiit poprzeczny 1 związany jest
cięgnem 8 z wodzikiem 9, który drugim końcem
ślizga się po ruchomym wzorniku 4. Wodzik 9 jest
dociskany do ruchomego wzornika 4 sprężyną 10.
Wodzik 9 obraca się wokół stałego punktu 11 zwią¬
zanego z korpusem 3. Przełożenie między gwinta¬
mi 6 i 7 jest takie samo jak na wodziku 9.
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W przypadku szlifowania na suporcie poprzecz¬
nym 1 znajduje się napędzane wrzeciono 12, do
którego jest przykręcony półwyrób 13. Obróbki
półwyrobu 13 dokonuje się wąską tarczą szlifierską

5 14. W ,przypadku toczenia na suporcie poprzecznym
1 umocowany jest prosity nóż tokarski 15, a obra¬
biany półwyrób 13 znajduje się w kłach lub
uchwycie tokarki.
W trakcie pokręcania śrubą pociągową 5 nastę-

io puje odpowiednie przesuwanlie się suporttu wzdłuż¬
nego 2, przy czym przesunięcie to określone jest
skokiem gwintu 7. Podobnie przesunie się ruchomy
wzornik 4, jednakże przelsunięcię to będzie większe,
w tym samym stosunku w jakim znajdują się do

15 siebie gwinty 6 i 7. W czasie przesuwania się ru¬
chomego wzornika 4 (wodzik 9 poruszany jednym
końcem po tym wzorniku obraca się wokół stałego
punktu 11 i drugim końcem poprzez cięgno 8 po¬
rusza supont poprzeczny 1, do którego w zależności

20 od rodzaju obróbki zamocowany jest półwyrób 13
lub nóż tokarski 15. W wyniku tych ruchów nóż
tokarski 15 lub w przypadku szlifowania półwyrób
13 powtarza z odpowiednim przełożenfiem kształt
wzornika ruchomego 4, dzięki czemu na obrabianej

25 powierzchni przedmiotu powstaje żądany kształt.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do obróbki obrotowych powierzchni
30 kształtowych, posiadające napędzane wrzeciono lub

nóż skrawający, osadzone na suiporcie poprzecznym
i wzdłużnym, znamienne tym, że ruchomy wzornik
(4) połączony jest z jednej sitrony z suportem
wzdłużnym (2) śrubą pociągową (5), posiadającą

35 na końcach gwint o skoku większym (6) i mniej¬
szym (7) a z drugiej wodzikiem (9) z suportem
poprzecznym (1) o przełożeniu takim samym jak
gwinty (6) i (7) na śrubie .pociągowej (5).
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